
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

Разумовскому Александру Васильевичу 

 

 

 

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода, 

Порядком присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода», принятым постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению решением 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2020 № 16 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», 

Разумовскому Александру Васильевичу, главному врачу государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Городская 

клиническая больница № 13 Автозаводского района г. Нижнего Новгорода», 

Заслуженному врачу Российской Федерации, доктору медицинских наук. 

2. Вручить Разумовскому Александру Васильевичу удостоверение и 

знаки отличия Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в 

торжественной обстановке в день празднования Дня города Нижнего 

Новгорода. 

3. Занести имя Разумовского Александра Васильевича в Книгу Почета 

города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                     Д.З. Барыкин 

 

 ____________  № ___ 

Проект 
от 19.06.2020  



2 

 

Комитет по присвоению звания 

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода" 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 16 

 

от 18 июня 2020 года 

 

О рассмотрении кандидатуры 

Разумовского А.В. 

 

 

 

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с 

результатами тайного голосования  

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить 

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Разумовскому 

Александру Васильевичу, главному врачу государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Нижегородской области «Городская клиническая 

больница № 13 Автозаводского района г. Нижнего Новгорода», Заслуженному 

врачу Российской Федерации, доктору медицинских наук. 

 

 

 
Сопредседатель Комитета, 

исполняющий полномочия главы  

города Нижнего Новгорода 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

Д.З. Барыкин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Разумовский Александр Васильевич 

 

Известный общественный деятель Нижегородского региона, был 

депутатом городской Думы города Нижнего Новгорода 3-х созывов, в 2014-

2015 г.г. был членом Общественной палаты Нижегородской области, в 2002 - 

2019 гг. - председатель Государственной аттестационной комиссии базового 

медицинского колледжа, в настоящее время является депутатом 

Законодательного Собрания Нижегородской области. 

В своей профессиональной деятельности Разумовский А.В. достиг 

многих высот и признаний, начиная в 1975 году с младшего научного 

сотрудника Горьковского НИИ травматологии и ортопедии в отделении 

детской ортопедии; 

1983-1994 гг. А.В. Разумовский был главным врачом Горьковского 

института травматологии и ортопедии; 

1994-1996 гг. работал заместителем директора департамента 

здравоохранения Нижегородской области по кадрам и работе с учебными и 

научно-исследовательскими учреждениями; 
1996-1998 гг. - заместитель директора департамента по труду и 

социальной защите населения, председатель комитета по делам инвалидов, 

медико-социальной экспертизы и реабилитации Администрации 

Нижегородской области; 

1998-2001 гг. - заместитель главы администрации города Нижнего 

Новгорода по социальным вопросам. В сферу его деятельности входили 

департаменты здравоохранения, образования, культуры, социальной защиты, 

спорта и туризма, работа с ветеранами ВОВ и тружениками тыла; с 2001 года 

по настоящее время работает главным врачом государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Нижегородской области «Городская клиническая 

больница № 13 Автозаводского района г. Нижнего Новгорода». 

За время работы в ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 13 

Автозаводского района г. Нижнего Новгорода» открыты и имеют большие 

достижения: 

- 2011 год - Региональный сосудистый центр, где используются 

самые последние методы лечения инфаркта и инсульта; 

- 2013 год - Региональный центр по лечению больных с 

автодорожной травмой. Врачи Центра консультируют и оперируют больных на 

закрепленных территориях половины районов Нижегородской области. 

- 2014 год - открыто большое отделение медицинской реабилитации 

для больных, прошедших лечение в Региональном центре при больнице и 

первичных сосудистых центров Нижегородской области; на базе больницы 

открыта студенческая кафедра «Медицинская реабилитация» Приволжского 

исследовательского медицинского университета, где он является заведующим 

кафедрой. 

Под руководством А.В. Разумовского в стационаре больницы внедрены 

новые методы диагностики и лечения: тиреотоксического зоба радиоактивным 

йодом, эндопротезирование крупных суставов, малоинвазивные операции 



4 

 

при межпозвонковых грыжах, озонотерапия, операции на сосудах шеи при 

инсультах, церебральная и аортальная ангиография, гемодиализ. Применение 

этих методик привело к повышению эффективности лечебного процесса, 

сокращению сроков лечения, снижению заболеваемости с временной утратой 

трудоспособности. 

А.В. Разумовский активно занимается научными исследованиями. 

Является автором 137 научных работ, 6-ти монографий, 4-х учебных пособий, 

4-х изобретений, лауреат Премии г.Н.Новгорода в области медицины в 2005 и 

2007 г.г.. За активную жизненную позицию и общественную работу 

неоднократно награжден грамотами и благодарственными письмами 

руководства города Н.Новгорода и Нижегородской области, в 2018 году 

награжден медалью ордена II степени «За заслуги перед Отечеством». 
 

 

 


